DISQUISITIO
DE
BILANCIBVS.

AVCTORE

L. Eulero.

Quamquam doctrina de bilancibus a plurimis auctori-
bus tanto studio est pertractata, vt nil amplius
hac in re desiderari posse videatur: tamen fere
omnes, duo capita, quae in fabrica bilancium maximi sunt
momenti, neglexerunt, vel potius animum ab iis abstra-
xerunt, ne inquisitio nimis fieret difficilis et intricata. Omnes
enim propemodum, qui de bilancibus scripserunt, ad pon-
dus ipsius bilancis non attenderunt, sed bilancem tanquam
grauitatis expertem sunt contemplati, quae positio, cum
in rerum natura locum non inueniat, veram naturae bi-
lancium cognitionem non parum impediuit; prout ex se-
quentibus fusius apparebit. Deinde etiam omnes tantum
ad statum aequilibrii respexerunt, nec de motu erant sol-
liciti, quo bilancis sese in situm quietis recipit. Ab hoc
autem motu bonitas bilancis maxime pendet, ex eoque,
si non recte se habeat, ingentia vitia oriri possunt. Hanc
ob rem constitui in hac dissertatione plenam theoriam de
bilancibus ex certissimis mechanicis principiis euoluere; atque
ex ea regulas deriuare, quae in constructione bilancium
maximam habebunt vtilitatem. Etiam si enim artifices
sola praxi edocti plerasque harum regularum obseruent,

Tabula I.
et II.

DISQUISITIO

tamen cum vera earum fundamenta nondum fuerint satis cognita, non est dubitandum, quin theoria penitus exculta, ipsa praxis ad summum perfectionis gradum euehatur. Ita autem in hoc negotio versabor, ut primum, proprietates, quas perfectam bilancem habere oportet, exponam; atque deinceps rationem bilantes construendi inuestigem, qua illis requisitis satisfiat, et intentae proprietates obtineantur.

REQUISITVM I.

Bilanz perfecta ita debet esse comparata, ut, si utrinque aequalia pondera tangentibus imponantur, bilanz in situ erecto quiescat.

Situs erectus bilancis duplici modo cognosci solet; scilicet vel ex situ verticali examinis seu lingulae, vel ex situ horizontali scapi seu lineae rectae, quae puncta scapi, ex quibus lances cum ponderibus suspenduntur, coniungit: ad scapum enim seu potius hanc lineam examen situm tenet normalem. Commodissime autem situs erectus bilancis ex situ verticali examinis cognoscitur; tota namque bilanz ex agina libere dependente suspenditur, quae agina cum semper teneat situm verticalem, congruentia examinis cum agina simul situm erectum bilancis indicare debet. Ceterum vsus, cui bilantes sunt destinatae, hanc proprietatem potissimum postulat, quo ope ponderum cognitorum cuiusque oneris pondus expedite cognosci queat. Quamuis quidem aequae facile cuiusvis oneris pondus explorari possent, si bilanz ita instrueretur, ut pondera datam inter se rationem tenentia bilancem in situm erectum constituerent, tamen cum huius generis bilantes pluribus labo-

laborent i
hic exami
sistit.

*Struct
quiescat, si*

Sit. C
existit, A
deribus sus
et P et Q
vero M. M.
lius bilanci
natur = M
mus iam i
trum motu
examen re
ergo haec
tum erectu
aequalia, I
+ M. Cc
tem per l
lia, ponat
BC + M
Cc; cuius
variabilis,
beat esse
+ M. Cc
titate, pen

laborent incommodis, id genus tanquam praecipuum hic examini subiiciam, quod in ponderum aequalitate consistit.

Problema I.

Structuram bilancis determinare, quo in situ erecto quiescat, si lancibus utrinque pondera aequalia imponantur.

Solutio.

Sit O centrum motus, circa quod bilanx mobilis existit, A et B puncta scapi, ex quibus lances cum ponderibus suspenduntur. Sint porro MM et NN lances, et P et Q onera seu pondera utrinque imposita; lancis vero MM pondus sit $=m$, et lancis NN pondus $=n$. Solum bilancis sine lancibus et ponderibus sumtae pondus ponatur $=M$, eiusque centrum grauitatis sit in g . Ponamus iam rectam AB horizontalem, in quam per centrum motus O ducatur normalis IOC , quae lingulam seu examen repraesentabit, situmque verticalem tenebit. Quo ergo haec bilanx ponderibus et lancibus onusta istum situm erectum conseruet, oportet vt momenta utrinque sint aequalia, Hanc ob rem erit $(P+m)AC = (Q+n)BC + M.Cc$ ducta ex g in AB verticali gc . Quia autem per hypothesein pondera P et Q sunt inter se aequalia, ponatur $P=Q=p$ eritque $(p+m)AC = (p+n)BC + M.Cc$ seu $p(AC-BC) = n.BC - m.AC + M.Cc$; cuius aequationis illa pars $p(AC-BC)$ utcumque est variabilis, cum bilanx ad quaecunque pondera aequalia debeat esse accommodata; altera vero pars $n.BC - m.AC + M.Cc$ est constans, nec a ponderum impositorum quantitate pendet. Quocirca quo aequalitas inter has partes

Tabula I.
Figura I.

DISQUISITIO

esse queat, necesse est, ut utraque sit $=0$; hinc obtine-
bimus has duas aequationes $AC=BC$ atque $m.AC=n.$
 $BC+M.Cc$ seu $m-n=\frac{M.Cc}{AC}$. Ex his aequationibus
duae sequentes regulae consequuntur, pro structura bilan-
cium.

Reg. I. Perpendicularis OC , quae ex centro motus
 O in rectam AB puncta suspensionum iungentem demis-
sa, eam simul in duas partes aequales diuidere debet.

Reg. II. Lances ita debent esse comparatae ratione
ipsarum grauitatis, ut etiam vacuae appensa bilancem in
situ erecto conferent; hinc enim fluit altera aequatio,
 $m-n=\frac{M.Cc}{AC}$. Q. E. I.

Corollarium 1. Cum ergo sit $AC=BC$ atque OC
normalis in AB , erit triangulum AOB isosceles, et bra-
chium $OA=$ brachio OB .

Corollarium 2. Si centrum grauitatis scapi g cadat in
verticalem OC puta in G , tum ob $Cc=0$, fient lances
inter se pondere aequales.

Corollarium 3. Si centrum grauitatis scapi g in re-
ctam IOC cadat, tum etiam solus scapus non onustus
suum erectum tenebit, quod non accidit, si g extra re-
ctam IOC ceciderit.

Corollarium 4. Quia pondera P et Q aequalia bilan-
cem in situ erecto tenent, perspicuum est, si pondera com-
mutentur, tum bilancem aequae in situ erecto esse man-
suram.

Scholion 1. Solent vulgo pro bilancibus hae duae
praecipue regulae praescribi, ut primo scapi brachia inter
se exacte sint aequalia, atque secundo ut sint etiam aequae
grauia,

grauia, seu
tis in recti-
fatis appar-
necessariam
posse, etia
dat. Dum
utcumque p
randum ap
ut bilancer
dera lancib
constituent,
rem quo p
ficiantur ex
litate pond
Scholion
dine fuerint
posita bilan-
solae lance
situs erectu
uora vero
chiorum re
spicitur, si
fuit perduc
NN. pon
erectum: co
gam, in c
vnde tutissi
brachia sin
etiam si bil-

DE BILANCIBVS.

7

grauia, seu quod eodem redit, vt scapi centrum grauitatis in rectam OC cadat. Sed ex solutione problematis satis apparet, hanc posteriorem regulam non esse absolute necessariam, sed bilancem huic primo requisito satisfacere posse, etiamsi scapi centrum grauitatis, g , extra OC cadat. Dummodo igitur scapi brachia sint aequae longa, utcumque pondera inter se discrepent, bilanx ad ponderandum apta reddi poterit lancibus scilicet ita instruendis, vt bilancem in aequilibrio seruent, tum enim aequalia pondera lancibus imposita aequae bilancem in situm erectum constituent, ac si brachia essent aequiponderantia. Hanc ob rem quo primo requisito satisfiat, sufficit vt brachia conficiantur exacte aequae longa, neque opus est, vt de aequalitate ponderum brachiorum tantopere simus solliciti.

Scholion 2. Sin autem brachia AC et BC longitudine fuerint inaequalia, tum pondera aequalia lancibus imposita bilancem in situ erecto non conseruabunt, si quidem solae lances appensae hunc situm produxerint, sed quotus erectus obtineatur, longiori brachio minus pondus breviori vero maius debet appendi, inuersam nimirum brachiorum rationem pondera tenere debent. Ex quo perspicitur, si haec pondera, quibus bilanx in situm erectum fuit perducta, inter se commutentur, ita vt pondus P lanci NN , pondus Q vero lanci MM imponatur, tum situm erectum conseruari non posse, sed bilancem in eam plagam, in quam brachium longius vergit, inclinari debere, vnde tutissimus obtinetur modus explorandi, vtum scapi brachia sint inter se aequaliter longa. Interim tamen, etiamsi bilanx vitio hoc laboret, cuiusuis oneris verum pondus

pondus poterit cognosci, si postquam bilanx solis lancibus in situm erectum fuerit reducta, onus in vtraque lance ponderetur, atque inter pondera inuenta medium proportionale capiatur.

REQUISITVM II.

Bilanx perfecta ita debet esse comparata, ut ponderum lancibus impositorum vel minimam inaequalitatem sensibili inclinatione patefaciat.

De bilancibus vtiq̄ue non solum requiri solet, vt ponderum aequalitatem ostendant, sed etiam vt, quando pondera imposita fuerint inaequalia, hanc ipsam inaequalitatem declarent. Fit autem hoc inclinatione scapi circa centrum motus vel axem in illam plagam, vbi grauius pondus est suspensum; haec ergo inclinatio eo maior esse debet, quo maior fuerit discrimen ponderum. Sed ista inclinatio praecipue requiritur, cum pondera appensa vel minimum a se inuicem differunt; quam proprietatem cum bilanx habuerit, exactissime cognosci potest, vtrum pondera imposita sint inter se aequalia an secus. Contra vero bilanx, quae hac proprietate caret, insignem errorem in ponderando producere potest, dum etiam ponderum inaequalium aequalitatem mentitur. Hanc ob rem bilanaces requiruntur, vt vel minimam ponderum impositorum inaequalitatem sensibili inclinatione ob oculos ponant.

Problema II.

Inclinationem determinare, qua pondera inaequalia lancibus imposita bilancem ex situ erecto declinant.

Solutio. Sit vt ante O centrum seu axis motus, circa quem scapus AOB mobilis existit, A et B puncta,

ex

Tabula I.
Figura 2.

ex qu
grauita
ducatu
bifecat
ris du
natur
fitum
circa
dam,
a. ver
in fit
ante
lances
igitur
brie
O. se
cui a
= a,
quolib
OG
enim
grauit
quaru
est si
atque
poner
habet
+ M
quae
T

ex quibus lances M et N suspenduntur, g vero centrum grauitatis scapi, eiusque pondus $= M$. Ex O ad AB ducatur normalis OC, quae rectam AB per requisitum I bifecabit, eaque producat, in eamque ex g perpendicularis ducatur gG . Iam lanci M cuius pondus sit m imponatur pondus p , lanci N vero, cuius pondus $= n$, impostum sit maius pondus $p + q$. Inclinetur ergo scapus circa O, ad quam inclinationem commodius repraesentandam, ponam directionem grauitatis tanto angulo declinasse a verticali, quantum scapus inclinauit, ita vt nunc scapus in situ AB maneat, rectae vero AM, BN, gL , quae ante erant verticales, abeant in Am , Bn et gl ; atque lances cum ponderibus progressae sint in m et n . Cum igitur ponamus bilancem in hoc situ inclinato in aequilibrio esse constitutum, oportet vt momenta omnia circa O se mutuo destruant. Sit anguli inclinationis bilancis, cui anguli MAm , NBn , et Lgl aequales sunt, sinus $= a$, cosinus $= \alpha$ posito sinu toto $= 1$: ex natura aequilibrii vero debet esse $(p + m)AO \sin. mAO + Ma.OG = (p + q + n)BO \sin. nBO + Ma.Cc$; potentiam enim M seu pondus scapi, quae secundum directionem grauitatis gl agit, resoluo in suas laterales Ma et $Ma\alpha$, quarum illa in directione Gg haec vero in gL est sita. At est sinus $mAO = \sin. (MAO - MAm) = \frac{AC.a + OC.a}{AO}$; atque sinus $nBO = \sin. (NBO + NBn) = \frac{AC.a - OC.a}{AO}$ ponendo $BC = AC$ et $BO = AO$. His ergo substitutis habebimus hanc aequationem $(p + m)(AC.a + OC.a) + Ma.OG = (p + q + n)(AC.a - OC.a) + Ma.Cc$, quae propter $m.AC = n.AC + M.Cc$ per requisitum

Tom. X.

B

pri-

is lancibus
aque lance
proportio-

nderum lan-
atem sensi-

i solet, vt
vt, quando
inaequali-
oi circa cen-
grauius pon-
ior esse de-
Sed ista in-
ensa vel mi-
tatem cum
vtrum pon-
Contra ve-
m errorem
ponderum
rem bilan-
impositorum
ponant.

aequalia lan-

motus, cir-
B puncta,
ex

primum ab ordinata in hanc $\frac{a}{\alpha} = \frac{q \cdot AC}{2p \cdot OC + (m+n)OC + q \cdot OC + M \cdot OG}$
 \equiv tangenti anguli inclinationis, ad quam pondera p et p
 $+ q$ lancibus M et N imposita bilancem deducunt. Q. E. I.

Corollarium 1. Ex hac formula apparet, quo maior fit longitudo brachiorum, eo maiorem quoque fore angulum inclinationis, qui a data differentia ponderum oritur ceteris paribus. Hinc ergo nascitur pro conficiendis bilancibus

Regula III. Scapus bilancis tam longus fiat, quam fieri potest; cauendum scilicet ne a ponderibus appensis incuruetur; quo longior enim scapus accipitur, eo magis inflexioni est obnoxius.

Corollarium 2. Tangens anguli inclinationis, quo libra ex situ erecto declinatur seu $\frac{a}{\alpha}$ est $\frac{q \cdot AC}{(2p+m+n+q+M)OC + M \cdot OG}$; vbi notandum in denominatore $2p+m+n+q+M$ integrum bilancis lancibus et ponderibus oneratae pondus exprimere.

Corollarium 3. Dato ergo angulo inclinationis bilancis; cuius tangens fit $\equiv A$, et pondere leuiore p , excessus grauioris q supra p reperiri poterit, erit namque $q = \frac{A(OC(2p+m+n) + M \cdot OG)}{AC - A \cdot OC}$; vnde apparet, si fuerit $OC = 0$, tum excessum q etiam incognito pondere p definiiri posse.

Corollarium 4. Si fuerit $(2p+m+n+q)OC + M \cdot OG = 0$ tum quidem minimum superpondium q maximum generaret angulum inclinationis nempe rectum, sed et hoc non conueniret, cum ponderatio foret difficillima.

Corollarium 5. Hanc ob rem quantitatis $(2p+m+n+q)OC + M \cdot OG$ nec nihil nec multominus quantitas negatiua esse poterit. Interim tamen quo fuerit minor,

eo

eo maior
 differentia

Scholium

$(2p+m+n+q)OC + M \cdot OG$
 ret quam si
 ea mediocre
 quibus satis
 valorem tribu
 ne affertur
 Ceterum ex
 citis opere
 attentione pon
 bilance regu
 rare poterit
 factum aequi
 molestia vbi
 negotio con
 tum in o
 premo anie
 tionis angul

Scholium

tum centri
 cadit, formu
 uariatam m
 tiam seruet
 tumbendum
 inaequalitas
 requisito vel
 quenti requ

eo maior orietur inclinatio a data ponderum impositorum differentia.

Scholion 1. Quamuis per hoc requisitum quantitas $(2p + m + n + q)OC + M.OG$ tam parua esse deberet quam fieri posset, tamen aliae rationes suadent, vt ea mediocrem obtineat valorem. Quando enim tertio requisito satisfacere volumus, tum eidem quantitati maximus valor tribui debet, quamobrem diligenter cauendum est ne alteri requisito satisfaciendo alteri nimis parum satisfiat. Ceterum ex solutione huius problematis patet methodus, cuius ope ex bilancis inclinatione dignosci poterit, quanto alterum pondus altero sit grauius. Cum igitur pro data bilance regula fuerit formata, tum ad ponderandum carere poterimus minimis pondusculis, quae alias ad perfectum aequilibrium in statu erecto producendum non sine molestia vsurpantur. Angulus autem inclinationis in hoc negotio commodissime cognoscetur ex arcu circulari centrum in o habente, et in gradus diuiso, qui in aginae supremo annectitur, in quo examen tanquam index inclinationis angulum indicabit.

Scholion 2. Hic etiam non est praetereundum, locum centri grauitatis g , quatenus extra verticalem OG cadit, formulam inuentam minime afficere, sed eam inuariatam manere, dummodo eandem a recta AB distantiam seruet. Multo minus igitur tanta cura in id erit incumbendum, vt brachia scapi fiant aequae ponderosa, cum inaequalitas ponderum brachiorum nec primo nec secundo requisito vel minimum aduersetur. Neque vero etiam sequenti requisito aduersari deprehendetur. Deinde etiam

B *

quod

quod alias in examinandis bilancibus fieri solet, sine sufficienti ratione inquiritur, utrum solus scapus suspensus situm teneat erectum: et multo minore ratione illae bilances, in quibus hoc non deprehenditur, pro erroneis habentur. Cum ergo bilanx primo requisito satisfaciens fuerit inuenta, quod examen, quemadmodum sit instituendum, supra exposui, si, quantum huic requisito secundo satisfaciat, quis explorare velit, is postquam ponderibus impositis bilancem in situm erectum perduxerit, alteri ponderi tam parum adiciat, quantum ad sensibilem inclinationem producendam sufficit; quo minus enim additamentum suffecerit, eo magis bilanx huic requisito satisfaciens. Saepius autem variae grauitatis ponderibus adhibendis istud examen suscipi conuenit, cuius rationem ex aequatione inuenta intelligere licet.

REQUISITVM III.

Perfecta bilanx ita debet esse comparata, ut, cum lancibus aequalia pondera fuerint imposita, atque bilanx ex situ erecto depellatur, tum ea maxima vi in situm erectum urgeatur.

Requisitum hoc maximi est momenti et in plurimis bilancibus vehementer desideratur. Cum enim bilanx praecedentibus requisitis satisfaciens aequalibus ponderibus fuerit onusta, atque ex situ aequilibrum declinetur, tum necesse est, ut sese in eum situm restituat. Restitutio autem sine vi fieri nequit, quamobrem vis adesse debet, quae bilancem in situm erectum repellat; sin enim haec vis nulla esset, tum bilanx in situ inclinato permaneret, etiamsi pondera aequalia essent, et propterea inepta foret, et nullius usus. Praeterea quoniam restitutio semper

per a ffr
ctioni fu
rit vis r
aequilibri
cebunt,
vix in q
studio est
cognitis.
lancium
sunt. P
celer vo
ficitque
non sol
Pigra se
positiua,
Tertia t
illis viti

Si
neratae
quae bi

So
cuius p
eiusque
et N
cuius si
lanx te
et Lgi

sine suffi-
 ensus situm
 bilances,
 habentur.
 rit inuenta,
 ūpra expo-
 , quis ex-
 bilancem
 parum ad-
 oducendam
 it, eo ma-
 item variae
 icipi conue-
 re licet.

cum lanci-
 que bilanx
 vima vi in

et in plu-
 enim bi-
 bus ponde-
 declinetur,
 at. Resti-
 vis adesse
 t; sin enim
 ato perma-
 terea inepta
 titutio sem-
 per

per a frictione aliquantulum impeditur, vis restituens fric-
 ctioni superandae par esse debet. Quo maior autem fue-
 rit vis restituens, eo citius et fortius bilancem in situm
 aequilibrii restituet, neque frictio aliaque impedimenta no-
 cebunt, quemadmodum in pluribus bilancibus euenit, quae
 vix in quietem perduci possunt. Interim tamen frictio omni
 studio est vitanda, quod variis modis praestari potest, satis iam
 cognitis. Ex hac denique vis restituentis ratione tres bi-
 lancium species alias multum agitatae clare explicari pos-
 sunt. Praeceptum enim bilanx, quae etiam sed incongrue
 celer vocatur, est, in qua vis restituens sit negatiua, ef-
 ficatque vt bilanx aliquantillum ex situ aequilibrii depulsa
 non solum non restituatur, sed adeo praecipue subuertatur.
 Pigra secundo est bilanx, quando vis restituens quidem est
 positiua, sed tam parua, vt vix frictionem superare queat.
 Tertia tandem species complectitur bilances bonas, quae
 illis vitiis carent, et quas hic describere constitui.

Problema III.

*Si bilanx, cuius lances aequalibus ponderibus sint o-
 neratae, dato angulo ex situ erecto inclinatur, inuenire vim,
 quae bilancem in situm erectum restituat.*

Solutio. Vtrique lanci M et N onus sit impositum, Figura 2.
 cuius pondus = p ; maneantque vt ante pondus sapi = M
 eiusque centrum grauitatis in g , et pondera lancium M
 et N respectiue m et n . Inclinatur nunc bilanx angulo,
 cuius sinus = a et cosinus = α ex situ erecto ita, vt bi-
 lanx tota situm teneat $m \text{ A O B } n$, angulique $M \text{ A } m$, $N \text{ B } n$
 et $L g l$ aequales sint angulo inclinationis. His praemissis

B 3

erit

erit vis restituens quaesita aequalis excessui momentorum quibus brachium OA deprimitur supra momenta, quibus brachium OB deprimitur. Iste igitur excessus erit $= (p + m)AO \sin. mAO + M.a. OG - (p + a)BO \sin. nBO - M.a. Cc$; iste autem valor ob $AO = BO$ et $AC = BC$ atque $\sin. mAO = \frac{AC.a + OC.a}{AO}$ nec non $\sin. nBO = \frac{AC.a - OC.a}{AO}$ induet hanc formam $(p + m)(AC.a + OC.a) + M.a. OG - (p + n)(AC.a - OC.a) - M.a. Cc$. quae cum sit $m.AC - n.AC - M.Cc = 0$ reducetur ad $(2p + m + n)OC.a + M.OG.a$. Huic igitur expressioni vis restituens est aequalis; tantaque vi bilanx ponderibus aequalibus p et p vtrinque onerata, cum angulo cuius sinus est $= a$ inclinetur, in situm erectum restituitur. Q. E. I.

Corollarium 1. Ceteris ergo paribus vis restituens semper est proportionalis sinui anguli, quo bilanx ex situ erecto declinatur, ita vt quo magis bilanx inclinetur, eo maiori vi ea se restituat.

Corollarium 2. Si vis restituens inuenta per sinum anguli inclinationis a diuidatur, prodibit $(2p + m + n)OC + M.OG$, quo valore exprimitur firmitas, qua bilanx in situ suo erecto persistit.

Corollarium 3. Si ergo $(2p + m + n)OC + M.OG$ fuerit quantitas negatiua, bilanx erit praecipua; sin eadem quantitas habuerit valorem affirmatiuum quidem, sed nimis paruum, tum bilanx erit pigra; at si eiusdem expressionis valor fuerit affirmatiuus satis magnus, bilanx erit bona.

Corollarium 4. Quo ergo huic requisito plene satisfaceret, oporteret $(2p + m + n)OC + M.OG$ maximum habere valorem; sed per requisitum secundum eadem quan-

quantitat
terutri
tribuend

Co
tum fin
OC fiat
tuo erit
fuerit o
rem, c
deribus
ribus in

Co
bilanx
quamdit
cum au
cessue

Co
minora
contra
ponderi

Se
ra secu
alterum
mum;
postulet
sito fat
scapus

OC +
tum er
men fu

quantitati minimus valor postulatur. Quamobrem ne alterutri vis inferatur, mediocris valor huic quantitati erit tribuendus.

Corollarium 5. Si OC affirmatiuum habet valorem tum firmitas crescit maioribus ponderibus imponendis; si OC fiat = 0, tum firmitas bilancis in situ erecto perpetuo erit eadem, siue maioribus siue minoribus ponderibus fuerit onusta. Sin autem OC negatiuum habuerit valorem, cadente scilicet C supra O, tum pro minoribus ponderibus bilancis poterit esse bona, maioribus autem ponderibus imponendis fiet pigra atque etiam praeceps.

Corollarium 6. Si punctum G supra O cadat, tum bilancis pro minoribus ponderibus poterit esse praeceps, quamdiu scilicet $2p + m + n$ minus fuerit quam $\frac{M \cdot OG}{OC}$; cum autem maiora pondera imponantur, libra fiet successiue pigra tandemque bona.

Corollarium 7. Bilances ergo confici possunt, quae ad minora pondera satis sint bonae, ad maiora vero ineptae; contra etiam bilances idoneae esse possunt pro maioribus ponderibus, pro minoribus vero nullius vsus.

Scholion 1. Quanquam haec duo requisita posteriora secundum scilicet et tertium ita inter se pugnant ut alterum formulae $(2p + m + n) OC + M \cdot OG$ minimum, alterum vero eiusdem formulae maximum valorem postulet, tamen augenda scapi longitudine secundo requisito satisfieri potest sine detrimento tertii. Cum ergo scapus sit satis longus, in valore ipsius $(2p + m + n) OC + M \cdot OG$ determinando magis ad tertium requisitum erit respiciendum quam ad secundum. Interim tamen sufficiet valorem illum mediocris magnitudinis assum-

fisse,

fisse, cum id tantum intendatur; ut vis restituens frictioni superandae par sit. Quo magis ergo frictio minuetur, eo minor esse poterit valor formulae $(2p + m + n)$ $OC + M$. OG ; quia inde tertium requisitum nullam vim patitur, secundum vero eo fortius obtinetur. Quod autem ad frictionem attinet, probe notandum est, eam augeri, si maiora pondera bilanci imponantur; quo circa conveniet, bilancem ita construere ut vis restituens eo magis augeatur, quo pondera appensa sint maiora. Hoc autem evenire non potest nisi OC affirmativum habuerit valorem; nam si punctum C supra O caderet, tum auctis ponderibus vis restituens minueretur, atque etiam negativum valorem consequeretur, unde bilanx praeceptis et inutilis euaderet.

Scholion 2. Ex his annotationibus satis colligere licet, in bilancibus nec punctum C nec punctum G supra axem motus O commode constitui posse, nisi expresse bilanx desideretur, quae vel ad minima vel ad maxima pondera tantum esset accommodata, pro reliquis vero inepta. Quamvis autem omnis bilanx vi structurae et materiae ex qua est confecta, in ponderibus limites habeat, quos transgredi non licet, ne bilanci vis inferatur; tamen ob rationes iam expositas non conveniet alterutrum punctorum C et G supra O collocare. Exceptis igitur casibus, quibus vel punctum C vel G supra axem motus O cadit; reliquarum specierum bilancium duae praecipuae erunt, quibus vel punctum C vel punctum G in ipsum punctum O incidit; atque hae species ita sunt comparatae, ut, si earum proprietates recensuero, eo facilius reliquarum specierum indoles cognosci possit.

I. Ca-

I.
O, cent
sit colle
ipsam r
stantia t
lanci M
ponatur
cuius ta
bit proj
ponderu
tum.
ponderu
cici bil
in quo
bilanx
recto p
cium ge
posita t
crescent
minoril
igitur bi
ca, vbi
II
O cad
AB, l
punctu
modi l
riatur p
= n p
ad ang

I. Cadat igitur primo punctum C in axem motus O, centrum grauitatis autem scapi G infra rectam AB fit collocatum interuallo GO, perinde enim est, siue in ipsam recta IOG incidat siue extra eam, quia eius distantia tantum ab AB in considerationem venit. Si nunc lanci MM pondus p lanci vero NN pondus $p+q$ imponatur ista bilanx ex situ erecto inclinabitur ad angulum, cuius tangens erit $= \frac{q \cdot AO}{m \cdot OG}$. Ista igitur bilanx hanc habebit proprietatem, vt ex data inclinatione facile discrimen ponderum innotescat, etiamsi neutrum pondus fuerit cognitum. Posita enim tangente anguli inclinationis $= A$, erit ponderum differentia semper $= \frac{m \cdot A \cdot OG}{AO}$. huius igitur speciei balances commodissime arcu circulari instrui possunt, in quo inclinatio bilancis indicatur. Firmitas porro, qua bilanx cum pondera aequalia fuerint imposita, in situ erecto persistit erit $= M \cdot OG$. vnde apparet in hoc bilancium genere firmitatem semper esse eandem siue pondera imposita fuerint magna siue parua. Cum igitur frictio crescat, crescentibus ponderibus impositis, ista bilanx exactior erit pro minoribus ponderibus explorandis, quam pro maioribus. Ista igitur bilancium species potissimum vsum habebit in re docimastica, vbi minima tantum ponduscula imponuntur et explorantur.

II. Si centrum grauitatis scapi G in centrum motus O cadat, vel vtrumque saltem aequaliter distet a recta AB, habebitur altera primaria bilancium species, in qua punctum O supra recta AB positum erit. Si nunc huiusmodi bilancis lanci MM, cuius pondus sit $= m$, imponatur pondus p , alteri vero lanci NN, cuius pondus sit $= n$ pondus imponatur $= p+q$, bilanx ex situ erecto ad angulum inclinabitur cuius tangens erit $= \frac{q \cdot AC}{(2p+m+n+q)OC}$.

Tabula II.
Fig. 1.

Tabula II.
Fig. 2.

I. Ca-

C

Ex

Ex data ergo inclinatione bilancis huius differentia ponderum cognosci non poterit, nisi altero pondere cognito; unde tamen alterius ponderis excessus q ope calculi facile determinabitur. Firmitas vero, qua bilanx ista in situ erecto, cum pondera aequalia fuerint imposita, persistit est $= (2p + m + n) OC$; ex qua formula apparet, firmitatem crescere, si pondera maiora imponantur. Quo circa haec bilanx aequae apta erit ad pondera maiora exploranda quam ad minora; hoc vero a bilance prioris casus deficiet, quod, in casu ponderum impositorum inaequalium, discrimen minus sensibilibiter indicet, si pondera fuerint maiora, quam si sint minora. Vtraque igitur bilanx peculiaribus gaudet praerogatiuis, unde reliquarum bilancium proprietates colligi poterunt.

Scholion 3. Tribus hisce requisitis continentur omnia quae alias in bilancibus requiri solent; ita ut bilanx, quae omnibus istis requisitis satisfacit, merito pro perfecta haberi possit. Momenta igitur ad quae in confectione bilancium est attendendum, sunt 1. punctorum scapi ex quibus lances suspenduntur intervallum, quod per regulam tertiam maximum esse debet. 2. Distantia centri motus a recta, puncta suspensionum, iungente, vbi notandum est hanc rectam a perpendiculari ex centro motus in eam ducta, in duas partes aequales secari debere per regulam primam. 3. Pondus scapi cum sui centri gravitatis distantia a recta puncta suspensionum iungente. 4. Lances, quae ita debent esse comparatae, ut vacuae appensae scapum in situ erecto teneant per requisitum secundum. 5. Positio mutuo centri motus, centri gravitatis scapi, et puncti inter puncta suspensionum medii attente est consideranda, cum inde efficiatur, ut utrique requisitorum secundi et tertii maxime satisfiat. In hoc autem negotio finis praesertim inspicere debet, cui bilanx quaeque destinatur.

IN-

Sit sum
etc.
Z est
pla sum
eiusdem
 $b = \frac{1}{1.5} + \frac{1}{1}$
etc, $d = \frac{1}{1}$
etc, et it
que Z =
autem a:
 $\frac{1}{1} + (\frac{1}{1} +$
riuntur e
 $\frac{1}{1} + \frac{1}{1} +$
minis a
per 2,
venitur Z
 $(\frac{1}{1} + \frac{1}{1} +$
 $+\frac{1}{1} - \frac{1}{2.1.3}$
Summa l
 $+ y)$ ex
ius omne
iungendo